
  Prot.91750 Rep.406/2019 

1 
 

 

 
 

 

Università degli Studi di Messina  
Senato Accademico 

Seduta del 25 settembre 2019 
 

 
XXI – BANDO RESEARCH & MOBILITY 2017: VALUTAZIONE RICHIESTA PROROGA PROGETTI. 
 

L’anno 2019, il giorno 25  del mese di settembre, alle ore 9.50  e seguenti, presso la 
Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali si è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.  

 

Incarico Nome Presenze Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale Avv. Francesco Bonanno P    

Direttore Dipartimento Prof. Francesco Astone P   

Direttore Dipartimento Prof. Baldari Sergio P    

Direttore Dipartimento Prof. Calogero Mario Pio A   

Direttore Dipartimento Prof. Campagna Sebastiano P   

Direttore Dipartimento Prof. Cucinotta Eugenio  P   

Direttore Dipartimento Prof. Giordano Giuseppe P    

Vice Direttore Dipartimento Prof. Lanfranchi Maurizio P   

Direttore Dipartimento Prof.ssa Milone Candida P     

Direttore Dipartimento Prof. Neri Fortunato P   

Vice Direttore Dipartimento Prof. Anselmo Anmamaria P    

Direttore Dipartimento Prof. Piccione Giuseppe P   

Direttore Dipartimento Prof. Raimondo Giovanni P   

Rappresentante macro-area Prof. D’Amico Augusto P   

Rappresentante macro-area Prof. Manganaro Natale P   

Rappresentante macro-area Prof. Navarra Giuseppe P   

Rappresentante macro-area Prof. Calabrò Vittoria P   

Rappresentante macro-area Prof. Lo Schiavo Sandra P   

Rappresentante macro-area Prof. Zumbo Alessandro P   

Rappresentante macro-area Prof. Federico Mauro P   

Rappresentante macro-area Prof. Marino Angela P   

Rappresentante macro-area Prof. Martino Gabriella P   

Rappresentante RTD Dott. Romeo Orazio P   

Rappresentante PTA Dott. Mannino Giuseppe P   

Rappresentante PTA Dott. Nicita Rosario P   



  Prot.91750 Rep.406/2019 

2 
 

Rappresentante PTA Dott. Trimboli Umberto P   

Rappresentante studenti Sig. Baldone Alberto P   

Rappresentante studenti Sig. Collura Calogero P   

Rappresentante studenti Sig. Droussi Ouahib  P   

Rappresentante studenti Sig. Faraone Emanuele P   

Rappresentante studenti Sig. Muscarà Andrea P   

Rappresentante Specializz. Dott. Busceti Domenico P   

Rappresentante Dott. e Ass. Dott. Cardia Luigi P   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Senato Accademico l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

…O M I S S I S 

IL  SENATO ACCADEMICO 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 

2015. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra 

illustrato, 

 

D E L I B E R A 

 

di esprimere  parere favorevole in merito all’opportunità: 

- di prorogare i seguenti progetti: 

 ARCADIA – smARt materials for landfill leaChAte remeDIAtion, Coordinatore 

Scientifico prof.ssa Concetta De Stefano; 

 Community Monitoring, control and information system: towards a common 

maritime zone, Coordinatore Scientifico prof.ssa Cinzia Ingratoci Scorciapino; 

 Exploring contextualism and performativity: the enviroment matters, 

Coordinatore prof. Alessandro Capone; 

 Palmitoylethanolamide – oxazoline (PEA – OXA) and Neuroinfiammation: a Novel 

Therapeutic Strategy for neurodegenerative diseas, Coordinatore Scientifico 

prof.ssa Emanuela Esposito; 

 Molecular typing of glioblastoma in patients younger than 50 years. Identification 

of potential prognostic and predictive factors and targets for novel therapy, 

Coordinatore Scientifico prof.ssa Maria Caffo; 



  Prot.91750 Rep.406/2019 

3 
 

- di prorogare tutti i progetti per i quali non è stata presentata richiesta di proroga; 

- di fissare la data di chiusura degli stessi al 30 settembre 2020; 

- di dare mandato al Rettore e al Direttore Generale di nominare una commissione 

mista tecnico-scientifica che proceda ad effettuare un monitoraggio in itinere in merito 

allo stato di realizzazione dei progetti, al fine di verificare la validità e il risultato degli 

stessi e le correttezze delle spese sostenute. La predetta commissione dovrà 

relazionare al Senato Accademico sugli esiti delle suddette verifiche. 
 

 
Allegati:  

- Relazione istruttoria; 
- Bando“Research & Mobility” (R&M) 2017; 
- Nota prot. n. 84268 del 16 settembre 2019, “Progetti Research & Mobility 2017 – Procedure 

per la chiusura dei progetti o per la richiesta di proroga” 
- Richiesta di proroga prot. n. 85490 del 18/09/2019; 
- Richiesta di proroga prot. 85542 del 18/09/2019; 
- Richiesta di proroga prot. 86012 del 19/09/2019; 
- Richiesta di proroga prot. 86022 del 19/09/2019; 
- Richiesta di proroga prot. 86595 del 20/09/2019; 

 
 
 
 

F.to   IL SEGRETARIO  
                         Direttore Generale 

                                                                                                            Avv. Francesco Bonanno 

 

 


